1 *AURELIUS ARCADIUS CHARISIUS magister libellorum libro singulari de officio praefecti praetorio* Breviter commemorare necesse est, unde constituendi praefectorum praetorio officii<sup>9</sup> origo manaverit. ad vicem magistri equitum praefectos praetorio antiquitus institutos esse a quibusdam scriptoribus traditum est. nam cum apud veteres dictatoribus ad tempus summa potestas crederetur et magistris equitum sibi eligerent, qui ad sociati participales curae ad militiae gratia<sup>10</sup> secundam post eos potestatem gererent: regimentis rei publicae ad imperatores perpetuos translatis ad similitudinem magistrorum equitum praefecti praetorio a principibus electi sunt. data est plenior eis<sup>11</sup> licentia ad disciplinae publicae emendationem. 1 His cunabulis praefectorum auctoritas initiata in tantum meruit augeri, ut appellari a praefectis prae-

(1) *Ed.* 1...7; *Pap.* 8.9; *Sab.* 10...12. — *Bas.* 6, 1, 1...12. — *Cf. Cod.* 3, 24 (2) senatum *ins. F* (3) divi *scr* (4) ipse *scr.* (5) vel<sup>1</sup> viro *scr.*

(6) *Ed.* — *Bas.* 6, 2, 1. — *Cf. Cod.* 12, 3 (7) ex sententia consilii *Hottomannus*

(8) *Pap.*? — *Bas.* 6, 4, 1. — *Cf. Cod.* 1, 26. 27. 12, 3 (9) *Brenemannus*, officio *FS* (10) quia sociati participali cura a militiae gratia *S*, qui ad sociati participales ad curas militiae gratia *scr.* (11) data est plenior *F*<sup>1</sup>, data plenior eis *scr.* et sic *ferre dett.* (12) — *D.* 23, 2, 34, 3

torio non possit. nam cum ante quaesitum fuisset, au liceret a praefectis praetorio appellare et iure liceret et extarent exempla eorum qui provocaverint: postea publice sententia principali lecta appellandi facultas interdicta est. credidit enim princeps eos, qui ob singularem industriam explorata eorum fide et gravitate ad huius officii magnitudinem adhibentur, non aliter iudicatos esse pro sapientia ac luce 2 dignitatis suae, quam ipse foret iudicaturus. Subnixi sunt etiam alio privilegio praefecti praetorio, ne a sententiis eorum minores aetate ab aliis magistratibus nisi ab ipsis praefectis praetorio restitui possint.

XII<sup>1</sup>.DE OFFICIO PRAEFECTI URBI<sup>2</sup>.

1 *ULPIANUS libro singulari de officio praefecti urbi* Omnia omnino crimina praefectura urbis sibi vindicavit<sup>3</sup>, nec tantum ea, quae intra urbem admittuntur, verum ea quoque, quae extra urbem intra Italiam<sup>4</sup>, epistula divi Severi ad Fabium Cilonem 1 praefectum urbi missa declaratur. Servos qui ad status confugerint, vel sua pecunia emptos ut manu 2 mittantur, de dominis querentes audiet. Sed et patronos egentes de suis libertis querentes audiet, maxime si aegros se esse dicant desiderentque a libertis exhiberi. Relegendi deportandique in<sup>5</sup> insulam, quam imperator adsignaverit, licentiam habet. 4 Initio eiusdem epistulae ita scriptum est: 'cum urbem nostram fidei tuae commiserimus': quidquid igitur intra urbem admittitur, ad praefectum urbi videtur pertinere. sed et si quid intra centensimum miliarium admissum sit, ad praefectum urbi pertinet: si ultra ipsum lapidem, egressum est praefecti urbi notionem. 5 Si quis servum suum adulterium commisisse dicat in uxorem suam, apud praefectum urbi erit audiendus. Sed et ex interdictis quod vi aut clam aut 7 interdicto unde vi audire<sup>6</sup> potest. Solent ad praefecturam urbis remitti etiam tutores sive curatores, qui male in tutela sive cura versati graviore animadversione indigent quam ut sufficiat eis suspectorum infamia: quos probari poterit vel nummis datis tutelam occupasse, vel praemio accepto operam dedisse ut non idoneus tutor alicui daretur, vel consulto circa edendum patrimonium quantitatem minuisset, 8 vel evidenti fraude pupilli bona alienasse. Quod autem dictum est, ut servos de dominis querentes praefectus audiat<sup>7</sup>, sic accipiemus non accusantes dominos (hoc enim nequaquam servo permittendum est nisi ex causis receptis), sed si verecunde expostulent, si saevitiam, si duritiam, si famem, qua eos premant<sup>8</sup>, si obscenitatem, in qua eos compulerint vel compellant, apud praefectum urbi exponant. hoc quoque officium praefecto urbi a divo Severo datum 9 est, ut mancipia teneatur ne prostituantur. Praeterea curare debet praefectus urbi, ut nummularii probe se agant circa omne negotium suum et tem- 10 perent his, quae sunt prohibita. Cum patronus contemni se a liberto dixerit vel contumeliosum sibi libertum queratur vel concivium se ab eo passum liberosque<sup>9</sup> suos vel uxorem vel quid huic simile obicit: praefectus urbi adiri solet et pro modo querellae corrigere eum. aut comminari aut fustibus castigare aut ulterius procedere in poena eius solet: nam et puniendi plerumque sunt liberti. certe si se delatum a liberto vel conspirasse eum contra se cum inimicis doceat, etiam metalli poena in eum statui 11 debet. Cura carnis omnis ut iusto pretio praebeatur<sup>10</sup> ad curam praefecturae pertinet, et ideo et forum suarium sub ipsius cura est: sed et ceterorum